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 باید  پاسخگوی وضع موجود باشند

بایدونبایدهای
فضایمجازیازنگاه
رهبرمعظمانقلاب

رهبر معظم انقاب اســامی با تحلیل دقیق و 
عمیق از تهدیدهای فضای مجازی و ضعف هایی 
که در این حوزه با آن روبه رو هستیم؛ خطاب به 
مسئولان و کارگزاران نظام، رهنمودهایی را بیان 
کردند. رهنمودهایی که ضرورت دارد مسئولان 
مرتبط، با مطالعه آن نســبت به برطرف کردن 

ضعف ها در این حوزه اقدام کنند.

یکی از حقوق عمومی مردم همین است که امنیت 
روانی داشته باشند. امنیت روانی یعنی چه؟ یعنی 
هر روز یک شــایعه ای، یک دروغــی، یک حرف 
هراس افکننده ای در ذهن ها پخش نشــود. حالا 
تا دیروز فقــط روزنامه ها بودند که ایــن کارها را 
می کردند، حالا فضای مجازی هم اضافه شده. هر 
چند وقت یا چند روز یک بار، گاهی چند ســاعت 
یک بار یک شــایعه ای، یک دروغی، یک حرفی را 
یک آدم مشخصی یا نامشخصی در فضای مجازی 
منتشر می کند، مردم را نگران می کند، ذهن مردم 
را خراب می کند. یک دروغــی را مطرح می کند، 
شــایع می کند، خب، این امنیت روانی مردم را از 
بین می برد. یکی از وظایــف قوه قضاییه برخورد با 

این مسئله است.
1401/4/7

درباره همین مسئله طمع های دشمنان، نقشه های 
دشــمنان، توطئه هــای دشــمنان، خواب های 
آشفته ای که دشمنان برای ملت ایران می بینند، 
یک نکته مهمی را عرض بکنم که به نظر من مهم 
است. 2جزء دارد این نکته؛ یکی این است که امروز 
مهم ترین امید دشمنان برای ضربه زدن به کشور، 
امید بستن به اعتراضات مردمی است. امیدشان به 
این است که بلکه بتوانند با کار روانی، با فعالیت های 
اینترنتی و فضای مجازی و انواع و اقســام اینها، با 
پول، با مزدور پروری، مردم را مقابل نظام اسلامی و 
جمهوری اسلامی قرار بدهند؛ این جزء اول از این 
مطلب، از این نکته؛ جزء دوم هم این است که این 
محاسبه دشمن، در این مسئله هم مثل بسیاری از 

محاسبات دشمن غلط است.
1401/1/14

این را من از روی اطلاع عــرض می کنم که امروز 
انبوهی از رسانه ها، نمی شــود شمرد، به خصوص 
با این وضع فضای مجازی، با هــزاران متخصص: 
متخصص هنر، متخصص رسانه، متخصص علوم 
ارتباطات، با پشــتیبانی مالی انبوه، با پشــتیبانی 
امنیتی انبوه در کارند؛ برای چــه؟ برای اینکه در 
نظام جمهوری اسلامی افکار را برگردانند، مذاق ها 
را برگردانند، ایمان ها را و باورها را تضعیف کنند، 
تخریب کنند؛ این ]جور[ است. حالا دیگران برای 
کشــورهای دیگر چه کار می کنند، آنها بحث های 
دیگری اســت؛ این مطلبی که من عرض می کنم، 
هدفی است متوجه به کشور ما، مردم ما، جمهوری 
اسلامی ما، باورهای ما، اعتقادات ما. هزاران دستگاه 
دارند در این زمینه کار می کنند با پول های گزاف 
و پشــتیبانی های گوناگون. خب، این یک حرکت 

شیطانی است و جبهه شیطان است.
1400/11/3

توجه کنید که یکی از کارهایی که امروز به شدت 
در برنامه ریزی های دشــمنان انقلاب و دشمنان 
نظام جمهوری اسلامی مطرح است، عبارت است 
از حساسیت زدایی نسبت به اصول و بینات و مبانی 
انقلاب. مردم حساسند دیگر، مردم نسبت به مسائل 
اساسی انقلاب حساسند، کسی به این مبانی تعرض 
بکند، مردم موضــع می گیرنــد. می خواهند این 
حساســیت را به تدریج کم کنند؛ این هم باز از راه 
همین تبلیغات وسیعی است که این روزها در فضای 
مجازی، در رسانه های جمعی بیگانه به انواع مختلف 
انجام می گیرد. گاهی حرف بعضی افراد گوناگون 
ـ نه  را، آدم هایی را که خیلی ارزشــی هم ندارند ـ
ـ برجسته می کنند و بزرگ  حرفشان، نه فکرشان ـ
می کنند افراد کم مایه و پرمدعایی هستند که همین 
مبانی انقلاب را، اصول انقلاب را زیر سؤال می برند.

1400/10/19

امروز در فضــای مجازی انســان گاهــی اوقات 
بی عدالتی مشــاهده می کند؛ خــلاف می گویند، 
تهمت می زننــد، دروغ می گویند، قول به غیر علم 
می گویند؛ اینها بی عدالتی است، اینها نباید انجام 
بگیرد. آن کسی که با فضای مجازی سر و کار دارد، 
باید خودش مراقبت کند، و آن کســی که فضای 
مجازی را در اختیار دارد، بایستی مراقبت مضاعف 
بکند که این کارها انجام نگیرد. یاد بگیریم، عادت 
کنیم که عادلانه با مردم رفتار بکنیم؛ عادلانه. حرف 
هم که می زنیم، شــما ممکن است با یک نفری بد 
باشــید، او را قبول هم نداشته باشید، عیبی ندارد، 
نظر شما است، ممکن است نظر درستی هم باشد 
اما این را با تهمت، بــا دروغ، با اهانت، با این چیزها 
نبایستی آلوده کرد، آلوده شدن اینها خیلی بد است. 

این هم مسئله عدالت.
1400/8/2

یک مسئله، مســئله این دســتگاه های یادگیری 
مجازی اســت که هم در آموزش  و  پرورش، هم در 
دانشگاه ها رایج شده و شنیدم عیوب و نواقصی دارد 
که کار را مشکل می کند. این عیوب را حتما بایستی 
برطرف کنند که مخاطب این هم مسئولان دولتی 
هستند. شنیدم سوءاستفاده کننده هایی هستند که 
کانال های تقلب درست می کنند و گروه های متقلب 
راه انداخته اند. این، امتحانــات را بی اعتبار می کند، 
حتما با این پدیده زشت برخورد شود. اگر واقعیت دارد 

و چنین چیزی وجود دارد، حتما با آن برخورد شود.
1400/2/21

رهبری

کوچبهداخلبرایحفظاطلاعات

در روزها گذشــته خبر داغ فضای مجازی 
برگزاری جلسه استیضاح مدیرعامل چینی 
پیام رسان تیک تاک در کنگره آمریکا بود 
که به نوشــته روزنامه پلیتیکو با همراهی 
2حزب عمده سیاســی آمریکا رخ داد و 
ادعای آزادی بیــان را که آمریکایی ها آن 
را جزو اصول قانون اساســی خود معرفی 
می کنند نقض کرد. ماجــرای ممنوعیت 
فعالیت تیــک تاک در آمریــکا و برخی 
کشورهای اروپایی اما داســتان تازه ای 
نیست. در سال 2020، درحالی که تیک تاک 
به  شدت مورد  استقبال مردم آمریکا قرار 
 گرفته بود، ترامپ رئیس جمهور وقت آمریکا 
تیک تاک را وادار کرد همــه اطاعات و 
داده هایی   که در این شبکه اجتماعی تولید 
می شد را به یک ســرور آمریکایی منتقل 
کند تا هیــچ داده ای از داده های کاربران 
آمریکایی به خارج از این کشــور ارسال 
نشــود. بایدن رئیس جمهور فعلی آمریکا 
هم این رویه را در پیش گرفت و اســتفاده 
از این شبکه را در تلفن های همراه و رایانه 
کارمندان دولت فدرال این کشور ممنوع 
کرد و دلیل آن را خطرناک دانســته شدن 
این شبکه برای امنیت ملی آمریکا دانست.

حکمرانی مجازی حرف اول و آخر 
حاکمیت داده اصلی ترین رویکرد کشــور در 
مدیریت فضــای مجازی به حســاب می آید. 
مرور تجربیات کشــورهای توســعه یافته و 
نیز کشــورهایی که در زمینه فضای مجازی 
دغدغه های مشــابه با کشــور ما دارند نشان 
می دهد این کشــورها نیز مایــل به مدیریت 
فضای مجازی هستند تا اطلاعات کاربرانشان 
به خارج از کشورشان منتقل نشود. برای تحقق 
مفهوم حکمرانی در فضای مجازی، حکومت ها 
تلاش می کنند حاکمیت ســرزمینی خود را 
در فضای مجــازی بازتعریــف و اعمال کنند 
و در این راستا، سیاســت هایی را برای شکل 
دادن به فعالیت در فضــای مجازی تدوین و 
اجرا می کنند. رویه هایی قانونی و مشروع که 
بتواند فضای فضای مجازی را مدیریت و روابط 
بازیگران فعال در آن را با گروه های اجتماعی 
تنظیم کند. براین اساس، ساختار حکمرانی 
 و مدیریــت فضــای مجازی در کشــورهای 
توســعه یافته و در حال توسعه نشان می دهد 
همه این کشورها برای آینده حکمرانی فضای 

مجازی تا سال 2030برنامه دارند.

فقط در ایران فیلترینگ هست؟ 
برخلاف باور رایج درباره ازادی بی قید و شرط 
فضای مجازی در کشــورهای توسعه یافته، 
بررســی و مرور قوانین این کشــورها نشان 

می د هد سیاستگذاران و حاکمان آنان تا چه 
اندازه بر مدیریت فضای مجازی و نیز داده های 
تولید شــده در آن اصرار و حساسیت دارند. 
به عنوان نمونه، کشور آسیایی کره جنوبی در 
فهرســت کشــورهایی قرار دارد که اینترنت 
و فضای مجازی در آن تحت نظارت شــدید 
نهادهای نظارتی اســت. این نظارت به معنای 
سلب آزادی بیان شــهروندان نیست و به این 
معناست که حقوق مربوط به حریم خصوصی 
آنان به شــکل کامل رعایت می شود. در این 
کشور فیســبوک، توییتر، لاین، اینستاگرام و 
برخی دیگر از شــبکه های اجتماعی به شکل 
گسترده ای اســتفاده می شــوند اما کنترل 
محتوای آنها از ســوی دو نهاد نظارتی شامل 
کمیته ارتباطات و کمیته استاندارد ارتباطات 
نظارت و برخی محتواهای مســتهجن و مضر 
برای افراد زیر ســن قانونی، تقلب، محتوای 
ضد دولتی و ضد قوای نظامی مسدود می شود. 
علاوه بــر این دو کمیته، ســازمان حکمرانی 
اینترنتی نیز فعالیت دارد که براساس آن افراد 
استفاده کننده از فضای مجازی تنها درصورتی 
که نام آنان تأیید شــود می توانند از این بستر 
اســتفاده کنند. دولت کره جنوبی اعلام کرده 
است که افراد می توانند از دولت انتقاد کنند 
و حرف خود را بزنند اما نبایــد اظهارات انان 
موجب تهدید امنیت ملی و ایــراد تهمت به 
کسی باشد. اما حکمرانی ســایبری نمونه ها 
و روش های دیگری نیــز دارد. در مالزی که 
کشوری اسلامی است نیز حکمرانی سایبری 
دارای اهمیت بالایی است. فضای مجازی در 
مالزی به دلیل موقعیت خاص خود)چند قومی، 
چند نژادی و چند مذهبــی بودن( وضرورت 
همزیستی مســالمت آمیز بین ساکنان این 
کشور از درجه اهمیت بالایی برای مسئولان 
آن برخوردار اســت. در ســال 2018بیش از 
87درصد از مــردم مالــزی بــه اینترنت و 
شــبکه هایی اجتماعی دسترســی داشتند. 
فیسبوک و واتساپ محبوب ترین شبکه های 
اجتماعی در این کشور به شــمار می رود اما، 
نظام حکمرانی سایبری در آن مقررات خاصی 
را برای اســتفاده از این شبکه ها تعریف کرده 
است که در قالب کمیسیون ارتباطات و مولتی 
مدیا مدیریت و اجرا می شود. این کمیسیون از 

مکانیسم های قانونی و بعضا ابداعی جدیدی 
برای کنتــرل اینترنت اســتفاده می کند. در 
ارزیابی نــوع مواجهه، مالزی کــه همچنان 
دوران گــذار تکنولوژیــک را تجربه می کند 
می توان رویکرد امنیتی و دفاعی را مشــاهده 
کرد. وجه مثبت حکمرانی سایبری در مالزی 
که رویکرد ایجابی این کشور برای استفاده از 
ظرفیت ها و فرصت های مجازی جهت توسعه 
همه جانبه است و به این دلیل، اغلب رویکردها 
با هدف رســیدن به نــوآوری طراحی و اجرا 
می شود و اجازه انتشار محتوای نامناسب در 

قالب پلتفرم های پیام رسان داده نمی شود.
کنترل محتوای تولیدی در برخی کشــورها 
اما، با ســختگیری بیشــتری همراه اســت. 
براســاس آمارهایی که تا سال 2017از سوی 
کمیســیون ارتباطــات وفنــاوری اطلاعات 
عربستان ســعودی منتشر شــده است، بالغ 
بر یک میلیــون و 200هزار وب ســایت در 
 این کشور فیلتر شــده  اند. محتوای اغلب این 
وب سایت ها غیراخلاقی، نفرت پراکن و ترویج 
 خشــونت بوده اســت اما در این میان برخی 
وب ســایت ها نیز وجــود دارند کــه در آن 
سیاســت های غیراخلاقی و سیاســت هایی 
که حق تالیف را رعایــت نمی کنند دارند که 

مسدود شده اند.

تدبیرم آرزوست!
یکی ازسیاست هایی که اکنون اغلب کشورهای 
دنیا برای اعمــال حکمرانی مجــازی خود از 
آن اســتفاده می کنند، سیاســت فیلترینگ 
اســت. سیاســتی که نیاز به ابزارهایی برای 
اجــرای آن وجــود دارد و ایــن ابزارهــا نیز 
 عمدتا آمریکایی هســتند. تکنولــوژی مانند

 smartfilter ازجملــه این نرم افزارها اســت 
که به شــکل هوشــمند بــا رصــد محتوای 
نامناسب تعریف شده نسبت به مسدودسازی 
دسترســی به آن محتوا از سوی کاربران اقدام 
می کند. اســتفاده از تکنولوژی نرم افزارهایی 
برای اعمال سیاســت حکمرانی ســایبری در 
 ایران نیز مســبوق به سابقه اســت. در اوایل 
دهه 80استفاده از برخی شبکه های اجتماعی 
مانند فیســبوک و توییتر از اقبال بالایی میان 
مردم برخوردار شد اما، نبود سیستم هایی برای 
اعمال دقیق حکمرانی سایبری سبب شد این 
فضا در ناآرامی های سال 88امنیت ملی کشور 
را هــدف گرفته و خســارت های زیادی به آن 
وارد کند. با مســدود شــدن دسترسی به این 
شبکه های اجتماعی برخی کاربران آنها ناگزیر 
به کوچ از فیسبوک به وایبر و واتساپ شدند. اما 
ظهور تلگرام در ایران و دسترســی های متنوع 
مثل گروه های جمعی و کانال اطلاع رسانی این 
پیام رسان را در ایران به اوج محبوبیت رساند. 
ولنگاری فضای مجازی و نبود سیاست درست 
در مدیریت فضای مجازی باعث شد تلگرام از 
طریق کانال هایی مثل آمد نیوز به خط مقدم 
آشوب های سال 96تبدیل شود. در پی این فضا 
هم بود که تلگرام در ابتدای سال 97در ایران 
رسما فیلتر شد. کاربران ایرانی این بار رهسپار 
اینستاگرام شــدند. این کوچ و رشد استفاده از 
اینستاگرام هم در ســایه بی توجهی مسئولان 
امر رخ داد تا باز هم مار خوش خط و خال فضای 
مجازی از همان ســوراخ یک بار دیگر جامعه 
ایرانی را بگزد و بســاط اغتشــاش و آشوب را 
فراهم کند. آشوب های نیمه دوم سال 1401که 
با میدان داری تمام عیار اینستاگرام همراه بود 
موجب شــد تا این اپلیکیشن هم به سرنوشت 
توییتر، وایبر، تلگرام و واتساپ دچار شود. اما در 
این میان آنچه یافت می نشد مدیریت درست 

مسئولان امر در کوچ بین پیام رسان ها بود.

بستر سازی  برای صید کاربران مجازی
انتقادی که کارشناسان به بی بهره ماندن ازکوچ 
پی درپی کاربران فضای مجازی از بســتر یک 
پلتفرم به پلتفرمی دیگر مي کردند کم کم زمزمه 
راه اندازی زیرساختی جهت طراحی پلتفرم های 
بومی برای میزانی از محتوای استاندارد شده در 
فضای مجازی شد. زیرساختی که از آن به عنوان 
شبکه ملی اطلاعات یاد می شد. ایده اجرای آن 
درسال 1384شکل گرفت اما تا سال 1389عملا 
اقدام خاصی برای اجرای آن انجام نشد. آنطور 
که ابوذر منتظرقائم، کارشناس فضای مجازی 
می گوید:» نظام موفق نبوده شبکه ملی اطلاعات 
را توضیح دهد. ما امروز به مرحله اپلیکیشن ها 
رسیدیم و در معرض IOT هستیم و نگاه هنوز 
بر سر فیلترینگ است و نه شبکه ملی اطلاعات 
و نگاه ما به این موضوع حداقلی بود. ما نیازمند 
معماری و مهندسی جدید در حوزه ICT هستیم 
که در خدمت اهداف کشور باشد.« منتظر قائم 
با تأکید بر اینکه باید جلوی افرادی که اطلاعات 
دروغ درباره پلتفرم های داخلی ارائه می کنند 
گرفته شــود و افکارعمومی و کاربران مجازی 
به سمت پلتفرم های داخلی تمایل پیدا کرده 
و به آن کوچ کنند، می گوید:»نباید مهندسی 
افکار عمومی را از دست داد تا به مردم اطلاعات 
کذب ارائه شــود و درتصمیم گیری آنان تأثیر 
منفی بگــذارد. قبل ازمسدود ســازی  تلگرام 
75درصد مردم تهران اعلام کــرده بودند که 
مشــکلی برای اســتفاده از پلتفرم های دیگر 
ندارند. با مسدود شــدن تلگرام این پیمایش 
که از ســوی یکی از نهادهای مســئول انجام 
شــده بود نشــان داد که تعدادی ازمشتریان 
تلگرام تصمیم گرفته بودند که وارد پلتفرم های 
ایرانــی نشــوند. در میدان عمل گفته شــد 
 به دلیل هجوم مردم پلتفرم های ایرانی از کار 
افتاده اند. اما هرگز دلیل واقعی آن بیان نشد.« 
اتفاقی کــه منتظر قائم از آن ســخن به میان 
می آورد و مي گوید منجر به بی اعتمادی مردم 
به پلتفرم های داخلی و توقــف کوچ از تلگرام 
به پلتفرم های داخلی در آن مقطع شــد. این 
کارشــناس فضای مجازی به موضوع جالب 
دیگری نیز اشاره می کند که تأثیر بسزایی در 
بی اعتماد شــدن مردم به پلتفرم های داخلی 
داشت:» هنگامی که تلگرام فیلتر شد و انتظار 
ما این بود که مردم به سمت پلتفرم های داخلی 
که تنوع پیدا کرده بودند کوچ کنند، برخلاف 
انتظار پهنای باند مناسبی در اختیار مدیران 
ایــن پلتفرم های بومی قرار داده نشــد. حتی 
پلتفرم هایــی که با انبوه کاربر روبه رو شــده 
بودند در رینگ ملــی اطلاعات قرار نگرفتند 
تــا از پهنای بانــد داخلی اســتفاده کنند و 
ازاین رو در ارائه خدمات بــه کاربران جدید 
بازماندند و ایــن خود عاملی شــد تا در آن 
مقطع پلتفرم های بومــی ضعیف جلوه داده 

شــوند و موفــق بــه جذب 
حداکثــری کاربــران کوچ 
کــرده از تلگرام نشــویم.«

سلطهآمریکایی
درزرورقاقناع
رسانهای

کنگره  اســتماع  جلسه 
آمریکا با حضور مدیرعامل 
تیک تــاک، حامل پیام ها 
و تحلیل هــای فراوانــی 
اســت. یکی از مهم ترین 
درس آموخته هــای این 
جلسه 5ســاعته برای ما 
و همه دنیا آن اســت که 
آمریکایی هــا چگونه از 
ظرفیت رسانه برای روتوش 
تصمیمات خود اســتفاده 
می کنند. آنها بارها نشان 
داده اند که با حرفه ای گری 
فراوان از پیوســت های 
رسانه ای بهره می گیرند تا 
تصمیمات  مهم شان مورد 

پذیرش ملی قرار گیرد.
به نظر می  رسد این جلسه 
استماع که بیشتر به یک 
بازجویی چین هراســانه 
شبیه شده بود قطعه ای از 
همان نظام واره حکمرانی 
آمریکایی است، به نحوی که 
تصمیمات ســلطه طلبانه 
خود را در زرورقی از اقناع 
رســانه ای کادوپیچ کرده 
و رأی دهنــدگان خود را 
مجاب مي کننــد که ما در 
تمام احــوال حکمرانی، 
به منفعت و خواست شما 

تمکین می کنیم.

اهمیت
کلاندادههاو
ضرورتحکمرانی

داده

 کان داده هــا منبعــی 
ارزشمند از زیست روزانه 
ما انسان هاست که عاوه بر 
تسهیل زندگی می تواند با 
سوءاستفاده برخی دولت ها 
و شرکت ها و حتی الگوریتم 
هوش مصنوعــی، حقوق 
اساســی و حریم شخصی 
ما را زیرپــا بگذارد. امری 
که در این یک دهه اخیر با 
وجود شبکه های اجتماعی 
و اعضای میلیاردی آنها در 
جهــان، جنبه های جدید 
و بیشــتری از مخاطرات 
را متوجــه زندگــی همه 

انسان ها کرده است.
بــا توســعه و پیچیده تر 
شــدن فعالیت های بشر، 
هم حجم داده های مرتبط 
به هم، به میــزان عظیمی 
هرلحظه در حال افزایش 
است و هم این اطاعات، 
متنوع تر می شــوند. یک 
مجموعه صنعتی، تجاری، 
رسانه ای و یا حتی دولت ها 
با روند روبه  افزایش حجم 
و بســیار متنوع داده ها 
روبه رو هســتند که هرگز 
متوقف نمی شــود و باید 
ضمن مدیریت شــان در 
بهره بــرداری از آنها نیز 

غفلت نکنند.

نقشهجهانی
محدودیتهای
حاکمیتیاینترنت

تنها حدود 30سال از ورود 
شــبکه های اینترنتی به 
زندگی مردم سراسر جهان 
گذشته اما تصور یک روز 
بدون آن چالشی است که 
برخی حتی حاضر به تصور 
آن هم نیستند. ارتباطات 
اجتماعی، پزشکی، خرید، 
مطالعه، فیلم، موسیقی و... 
همگی در بسترِ شبکه ای 
اینترنت میســر و آسان 
شده تا آنجا که برای اطاع 
و تبــادل هرگونه »داده« ، 
اینترنت نخستین راه است. 
نه تنها عادت ما به استفاده 
از این ابزار، بلکه ظرفیت 
اینترنت آنقدر جدی است 
که تنها در 2سال به اندازه 
80درصد از کل داده های 
تولید شده از ابتدای تاریخ 
بشریت در اینترنت محتوا 
و داده تولید شــده و این 
واقعیت آن را به یک تیغ 

دولبه تبدیل کرده است! 

حمیدرضا بوجاریانگزارش
حاکمیــتدادهاصلیتریــنرویکــردخبرنگار

کشــوردرمدیریــتفضــایمجــازی
بهحســابمیآیــد.مــرورتجربیــات
نیــز و یافتــه توســعه کشــورهای
کشورهاییکهدرزمینهفضایمجازی
دغدغههایمشــابهباکشــورمــادارند
نشــانمیدهداینکشــورهانیزمایل
بــهمدیریــتفضــایمجــازیهســتند
تــااطلاعــاتکاربرانشــانبــهخــارجاز

کشورشانمنتقلنشود

راهی جز کوچ به داخل نداریم 
سیســتم های فیلترینگ اولیه در ایران غربی است و حتی مصادیق 
فیلترینگ نیز در مقطعی برای اعمــال فیلترینگ در ایران ازغرب و 
شرکت های ســازنده نرم افزارهای فیلترینگ دریافت می شد. البته 
در همه نقاط دنیا مسدود ســازی  در کنار ترویج اســت و سیاست 
تبلیغی و ترویجی در کنار سیاســت پایش و نظارت قرار می گیرد. 
هیچ حکومتی »صرفا« سیاســت تشــویقی را در حــوزه فضای 
مجازی دنبال نمی کنــد بلکه در کنار سیاســت نظارتی  برخورد و 
مسدودســازی را همزمان پیگیری می کند. سولماز کاظمی، دکتری 
جامعه شناسی، مدرس دانشگاه و فعال رســانه نیز در پاسخ به این 
سؤال که کاربران وکسب وکارهایی که در فضای مجازی وجود دارند 
چگونه می توانند خود را از آسیب ناشی از محدودسازی در امان نگه 
 دارند می گوید:»امروزه شبکه های اجتماعی و پیام رسان  ها به بخشی

جدا نشدنی از زندگی روزمره افراد تبدیل شده اندبه گونه ای که روزانه 
میلیون ها پست و محتوا روی شبکه های اجتماعی و پیام رسان ها رد 
وبدل می شود.خوشبختانه تولید و حمایت از پیام رسان های داخلی در 
اسناد و قوانین نظام جمهوری اسامی ایران به خوبی مورد توجه قرار 
گرفته است؛ ازجمله این قوانین مصوبه شورای عالی فضای مجازی، 
مبنی بر سازماندهی شــبکه های اجتماعی و پیام رسان های داخلی 
اســت. یکی از اصلی ترین دغدغه های حاضران در بخش اقتصادی 
فضای مجازی قابلیت فروش کالا است؛ پیام رســان های داخلی با 
شناسایی این موضوع شرایطی را ایجاد کرده اند که کسب وکارهای 
نوپا و یا قدیمی می توانند محصولات خود را بدون هزینه تبلیغ کنند 
و حتی خریداران به صورت آناین آنهــا را خریداری کنند. بنابراین 
به نظر می رسد هم در حوزه اقتصادی و هم در حوزه ارتباطات چاره ای 
جز کوچ به شبکه های بومی به دلیل پایداری و نیز در دسترس بودن 

همیشگی آن بدون نیاز به ابزارهایی مانند فیلترشکن نداریم.« 

مکث

شبکه ملی اطلاعات بستر لازم جهت فعالیت پلتفرم های داخلی برای میزبانی از کاربران را فراهم کرده  است


